PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

Aut. N° 	c7/0"
N°  flt/0

LEI N° 6.758 DE 21 DE AGOSTO DE 2017 Pub►.:  UM." /.0/-,2-
(Vereador. Ricardo Longatti França)

"Dispõe sobre a divulgação do serviço de Disque-
Denúncia Nacional de Violência contra a Mulher, no
âmbito do município de lndaiatuba e dá outras
providências".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
lndaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica obrigatória a divulgação do serviço de Disque
Denúncia Nacional de Violência Contra a Mulher, o Ligue 180, no âmbito do
município de lndaiatuba, nos seguintes estabelecimentos:

I - Hotéis, motéis, pensões, pousadas e outros que prestem
serviços de hospedagem;

II - Bares, restaurantes, lanchonetes e similares;
III - Casas noturnas de qualquer natureza;
IV - Clubes sociais e associações recreativas ou desportivas,

cujo quadro de associados seja de livre acesso ou promovam eventos com
entrada paga;

V - Rodoviárias;
VI - Academias de ginástica de qualquer natureza;
VII - Postos de serviço de abastecimento de veículos e

demais locais de acesso público que se localize próximo a rodovias.

Art. 2°. Os estabelecimentos especificados nesta Lei
deverão afixar placas contendo o seguinte texto: "Violência contra a mulher:
denuncie! Ligue 180".

Parágrafo único. As placas de que trata o caput deste
artigo deverão ser afixadas em locais que permitam aos usuários dos
estabelecimentos a sua fácil visualização e deverão ser confeccionadas no
formato A3 (297 mm de largura e 420 mm de altura), com texto impresso
com letras proporcionais às dimensões da placa.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

Art. 3°. Os estabelecimentos especificados no art. 1° da
presente terão o prazo de 30 (trinta) dias para se adaptarem ao estabelecido
nesta Lei, a contar da data de sua publicação.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de lndaiatuba, aos 21 de agosto de
2017, 187° de elevação à categoria de freguesia.

NILSON ALCIDES GASPAR
PREFEITO

Publicado na Assessoila Técnica Legislativo. ein 21 (te agosto de 2017.

	Page 1
	Page 2